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Abstract

SVOBODOVÁ S., Social aspects of language use in Republic of Malta. Bachelor thesis,

Brno: Mendel University, Faculty of Regional Development and International Studies, 2017.

Supervisor of Bachelor thesis: Mgr. et Mgr. Miroslav Horák, Ph.D.

The aim of this thesis in the theoretical part is to introduce and point out social aspects

of language us in the Republic of Malta. English language is quite a big issue in Malta

because the country used to be under the British influence, remaining until nowadays.

Methods used in this part of thesis were mainly based on search of available literature and

scientific articles.

In the practical part the aim is to analyse the attitude of expatriates living in the Republic

of Malta towards the language situation. Therefore the practical part focuses on the research

question: To investigate the language situation in Malta in the perspective of expatriates

living in the country.

Keywords: language, Malta, English, Maltese, bilingualism

Abstrakt

SVOBODOVÁ S., Společenské aspekty jazykového užívání na Maltě. Bakalářská práce,

Brno: Mendelova univerzita, Fakulta regionálního rozvoje a mezinárodních studií, 2017.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. et Mgr. Miroslav Horák, Ph.D.

Cílem této bakalářské práce v teoretické části je představit a zhodnotit společenské aspekty

související s používáním jazyka na Maltě. Anglický jazyk je velice diskutované téma, jelikož

ostrov Malta byl a stále je pod vlivem Velké Británie. Metody použité v teoretické části jsou

postaveny na dostupné odborné literatuře a vědeckých článcích.

V praktické části se práce zabývá otázkou postoje přistěhovalců k jazykové situaci na Maltě.

Proto je kladen důraz především na výzkumnou otázku: Zjistit jazykovou situaci na Maltě

z pohledu přistěhovalců žijících v zemi.
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1 Introduction

Maltese islands consist of three islands- Malta, Gozo and Comino. The Republic of Malta

(hereinafter referred to as “Malta”) is situated in the heart of Mediterranean, between Europe

and Africa with the closest neighbor Sicily, only 95 kilometres far away. The island is situated

on a busy shipping, trade and welfare position with connections to north, south, east and west.

The number of population ranges Malta to one of the most densely populated micro-states

in the world (Dillon, 2004).

Malta has been always perceived as a very interesting country because of the colourful history

ensuring the islands were colonized time and time again and left with a very complex

heritage. Not only are the inhabitants of the islands proud of their rich history, natural surface

and favorable weather conditions, but also of their hardly gain of independence. The apparent

proof is domination of many different empires.

During the Medieval period by the Normans, Swabians and Angevins, then Malta came under

the rule of Spanish and The Knights of St John. Afterwards the French were relegated

by the British. British were in charge for more than 150 years there. It surely has affected

the country in many perspectives, including the language and communication aspects Malta

has been dealing with (Ibid.).

The introduction of English language resulted from the British colonization. Malta joined

the British Commonwealth and obtained the independence on 21st September 1964. Getting

the independence was a big step to Malta. British militaries were still based there for the next

fifteen years and then finally left on 31st March 1979 (Ibid.).

Therefore the influence of British is significant and remains dominant feature of Maltese life

and culture with many of the features being exhibited. A population largely fluent in English,

driving on the left side of the road, the legislation mostly based on that of Great Britain.

Moreover, economical and also cultural attachments to the British mainland persist to be very

strong. Many Maltese are getting their tertiary education in Great Britain and also Malta has

become a popular destination for British tourists as much as for retirees and expatriates

(Rudolf, Berg, 2010).

In this thesis I focus on introducing the social aspects of the language use, intersecting

Maltese and English language. I will also speak about the social aspects of British influence in
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a context with Malta. For the theoretical part of the thesis, I have extracted the opinions and

arguments from the book publications or scientific journals and afterwards I was looking for

connections and links between them. The theoretical part of the thesis is therefore divided into

several chapters, for the Introduction chapter I mainly appreciated the publications from

Paddy Dillon (2004).

When speaking about another chapter dealing with the bilingual problematics I was using

mainly the scientific journals and local Maltese journals as they discuss different points of

view and point them out.

Talking about different domains of languages or code-switching, I retrieved the information

mainly from the publications, a lot of them written by Maltese authors by origin.

As known, even though Malta is a small island, but being rich not only culturally, but also

in linguistic terms, I found the process of searching for different information and researches

connected to this country and use of the language very interesting and at the same time quite

demanding.
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2 Methodology

The methodology chosen for this research is based on quantitative methods. This type

of methods tend to quantify the facts and generalize them from a certain number of

respondents. I have decided to use the questionnaire provided by Survio. I have determined

one condition, the respondents were chosen according to the basic criteria of staying in Malta

longer than two months. All the data were provided by the online questionnaire by Survio, in

the purposely selected groups of expatriates living in Malta on social network- Facebook. The

name of the Facebook group is The Expats/ Foreigners in Malta. The participants

were volunteers complying the criteria of staying in Malta for more than two months. The

total number of participants in this online questionnaire is 90. The language used

for the research is English. The duration of the online questionnaire was one month, published

in April 2017. After I recollected all the data, I have provided the statistical

analysis of the language situation and then the outcomes.
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3 History of English Language in the island

English language was firstly introduced to Malta in the early period of 19th century when

the British took charge of the islands and France had capitulated. Although during this era

most of the dominative class and also government officials spoke still Italian and it

remained like this for a long time. The most probable reason of it was a daily separation of

British political power and ordinary people, which meant the separation of both languages.

Afterwards, the language situation has changed in the 20th century. English language started

to become an important part of lives of Maltese people. As assumed, one of the most

important boundary mark could be a switch of Italian to English in education system in 1930.

The replacement of Italian language at last affected all the ordinary young people and not only

the educated higher elite (Sheehan, 2006).

As a persisting example of nowadays higher education at Maltese universities is that English

language is being equal to Maltese, given the same values. On the other hand, in a reality,

English has been the main pedagogical language. Because of this, there is an increase

of non-Maltese students. The increase is connected with tight political links and economical

needs (Cutajar, 2008). Mazrui (1995) states that in such a system, the cultural self is at stake.

Maltese Islands such as other ex-colonies have adopted the West as their ‘primary referent

point’ (Mohanty, 1997).

Thirty years later, Malta has been known for the expansion of English language and because

of that the popularity of tourism grows faster and English-speaking visitors do not have any

difficulties with communication (Dillon, 2004).

Malta though had a favourable ground for the evolution of a common nationality

and the development of democratic structures, persisting until nowadays (Frendo, 1975).
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Figure 1 The Republic of Malta (Central Intelligence Agency, 2007)
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4 Bilingualism

Until the middle of the last century, Maltese was considered a “kitchen language” mainly used

by the less educated. The educated class, government, and the law courts spoke Italian and

later English. But even though Maltese language still remained to be kept in an honour and

given respect by the local population. The language was developed in academical, technical

and scientifical way to become broaden. Developing process was mainly facilitated for

the purposes of translating EU legislation and use of experts or law makers. A slow, but still

increase appeared in form of Maltese teaching materials (Mehisto, Genesee, 2015).

According to Mehisto and Genesee (2015), the influence factors that affect bilingualism

and bilingual education are:

• General population believes in the value of bilingualism.

• General population believing in the value of Maltese language.

• The supremacy of Maltese in the courts when interpreting legislation.

• A lack of Maltese language learning materials and too much of English learning materials

arising the pragmstism.

• The prioritisation of learner understanding and participation during lessons over and above

any “monolingualising” strategies advocated by administrators or politicians.

• Certain subjects traditionally taught through Maltese and others through English.

Mechanisms that support bilingualism and bilingual education also stated by Mehisto

and Genesee (2015), are mentioned below:

• Broad-based opportunities (e.g. bilingual media, families, workplace) to use both Maltese

and English.

• The instrumental benefits of English, including its use in tertiary education or international

trade.

• The requirement for teachers to be bilingual.

• English language learning resources that foster reading and writing in English.

• The requirement to translate all EU legislation into Maltese and all Maltese legislation into

English.

• The lack of monolingual state-sector programmes on offer (neither parents, children, nor

teachers have a choice but to persist in a bilingual habitus.
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A media survey from 2013 declares, that a good competence in English is therefore essential.

The lack of it can cause difficulties in people’s studies and careers. Overall, the competency

in English is decreasing with lower levels of education. Only seventeen per cent of university-

educated respondents spoke just English at home, while twenty-seven per cent were bilingual

at home. Proceeding the result on a national level, it was solely five per cent (Dingli, 2016).

As Haugen (1972) remarks, the attitudes of monolinguals are extremely various, ranging from

very positive to very negative: “Bilingualism is a term that evokes mixed reactions nearly

everywhere. On one hand, some people (especially academics) will say: “How wonderful to

be bilingual! On the other hand, they warn parents not to make their children bilingual”.


[…]

Educational Studies, vol.13.

Darmanin, M. (1990) ‘Maltese Primary School Teachers’ Experience of Centralized Policies’,
British Journal of Sociology of Education, vol.11.

Dillon, P. (2004) Walking in Malta. Cumbria, UK: Cicerone Press.

51

Dingli, P.C. (2016) Times of Malta: Attitudes to bilingualism. Available at:
http://www.timesofmalta.com/articles/view/20161016/opinion/Attitudes-to-
bilingualism.628073.

FELTOM (2014) Federation of English Language Teaching Organisations Malta. Available
at: http://feltom.com/.

Frendo, H. (1975) Language and Nationality in an island colony: Malta. Canada: Canadian
Review of Studies in Nationalism.

Grima, A.C. (2015) Malta: Building Bilingual Education Systems. Cambridge: Cambridge
University Press.

Grosjean, F. (2001) Life with Two Languages: An Introduction to Bilingualism. Cambridge,
Mass: Harvard University Press.

Haugen, E.I. (1972) The Ecology of Language. Stanford: Stanford University Press.

Hoti, S., McAleer, M. and Shareef, R. (2005) Modelling International Tourism and Country
Risk Spiillovers for Cyprus and Malta. Australia: Edith Cowan University : School of
Accounting, Finance and Economics&FIMARC Working Paper Series.

ICEF Monitor (2015) English language programmes in Malta report steady growth for 2014.
Available at: http://monitor.icef.com/2015/05/english-language-programmes-in-malta-report-
steady-growth-for-2014/.

Innes, A. (2008) Growing older in Malta: experiences of British retirees. University of
Stirling, Scotland: International Journal of Ageing and Later Life.

Isurin, L., Winford, D. and De Bot, K. (2009) Multidisciplinary Approaches to Code
Switching. Amsterdam: John Benjamins Publishing Company.

Karyolemou, M. and Pavlou, P. (2013) Language Policy and Planning in the Mediterranean
World. Newcastle upon Tyne: Cambridge Scholars Publishing.

Kootstra, G.J., Van Hell, J.G. and Dijkstra, T. (2009) ‘Two Speakers, one dialogue: An
interactive allignment perspective on code-switching in bilingual speakers’, in
Multidisciplinary Approaches to Code Switching. Amsterdam: John Benjamins Publishing
Company, .

Lasagabaster, D. and Huguet, A. (2007) Multilingualism in European Bilingual Contexts.
Language Use and Attitudes. Bristol: Clevedon: Multilingual Matters.

Li, Y. (2015) Expatriate Manager’s Adaptation and Knowledge Acquisition. Singapore:
Springer Science+Business Media Singapore.

Mackay, W. (1976) Bilingualism as a World Problem. Montreal: Harvest House.

Mazrui, A. (1995) The ‘Other’ as the ‘Self’ under cultural dependency: the impact of the
postcolonial university. Albany: SUNY Press.

52

Mehisto, P. and Genesee, F. (2015) Building Bilingual Education Systems. Cambridge:
Cambridge University Press.

Micallef, M. (1999) Linguistic Attitudes and Code-Switching Patterns in Malta. Malta:
University of Malta.

Micheli, S. (2001) Language Attitudes of the Young Generation in Malta. Vienna: Vienna
English Working Papers.

Mifsud, M. (2012) ‘Environmental Education Development in Malta: A Contextual Study of
the Events that have shaped the Development of Environmental Education in Malta’, Journal
of Teacher Education for Sustainability, vol.14.

Mohanty, C.T. (1997) Under Western eyes. Feminist scholarship and colonial discourses.
Minneapolis, London: University of Minnesota Press.

National Statistics Office of Malta (2015) Education Statistics: Foreign Language Learning.
Available at:
https://nso.gov.mt/en/News_Releases/Archived_News_Releases/Documents/2005/News2005
_102.pdf.

Puech, G. and Saade, B. (2016) Shifts and Patterns in Maltese. Berlin: De Gruyter Mouton.

Rudolf, U.J. and Berg, W.G. (2010) Historical Dictionary of Malta. Plymouth, United
Kingdom: Scarecrow Press.

Sciriha, L. (2002) The Rise of Maltese in Malta: Social and Educational Perspectives. Malta:
University of Malta: Intercultural Communication Studies XI: 3.

Shaffer, M. and Harrison, D. (2001) ‘Forgotten Partners of International Assignments:
Development and Test of a Model of Spouse Adjustment.’, Journal of Applied Psychology,
vol.86.

Sheehan, S. (2006) Cultures of the world: Malta. Singapore: Marshall Cavendish Benchmark.

Stewart, M.A. (2012) ‘Consuming Culture in Malta: British Tourists’ Invention and Re-
invention of Home’, University of Malta, Malta: Institute of Tourism, Travel and Culture. .

Sultana, R.G. (1999) The Secondary Education Certificate and Matriculation Examinations in
Malta. Geneva: International Bureau of Education.

Sung, K. and Spolsky, B. (2014) Conditions for English Language Teaching and Learning in
Asia. Newcastle upon Tyne: Cambridge Scholars Publishing.

The Constitution of the Republic of Malta (1974) Justice Services. Available at:
http://justiceservices.gov.mt/DownloadDocument.aspx?app=lom&itemid=8566.

The World Through Expat Eyes: The Internations Survey (2015) Available at:
https://inassets1-internationsgmbh.netdna-
ssl.com/static/bundles/internationsexpatinsider/pdf/expat_insider_2015_the_internations_surv
ey.pdf.

53

Von Plato, P. and Zeeck, M. (2015) The World Through Expat Eyes. Expat Insider: The
InterNation Survey.

Vukovic, A. (2013) Experience Language, Understanding Culture: Expatriate Adjustment on
Mainland Malta. University at Albany, State University of New York: Omertaa, Journal of
Applied Anthropology.

Wain, K. (1995) Tomorrow’s Schools: Developing Effective Learning Cultures. Valletta:
Education Division.
