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1. COMPLIANCE WITH REQUIRED ASSIGNMENT:

The thesis complies with all the university requirements.

2. WORK WITH ACADEMIC LITERATURE:

The author uses a wide variety of academic sources in English. All references
are cited and mentioned in the Bibliography section, though the citation
sometimes lack the correct form

3. CONTENT LEVEL OF WORK:

The content level is average to the parameters of regular bachelor thesis. All the
parts are quite well written, though I would recomment to widen the focus on the
current state of the sights, since some descriptions are rahther concise. The only
part which doesn´t meet the standards, is the methodological one, I would expect
a more profound look into this part, since it´s the basic of this thesis.

4. FORMAL LAYOUT:

As far as the grammar is concerned, I have found quite a substantial number of
errors, e.g. word order, past participle and punctuation. But none of the above
mentioned errors affect the outcome of the thesis.

SPECIFIC REMARKS AND COMMENTS ABOUT THE THESIS:

All in all the thesis is very average without any profound focus with way too many
descrpitive parts

The thesis is focused mainly on the northern part of the Island. Why? Why didn´t you
take a more general perspective?

Why didn´t you include the number of public and private schools on the island,
considering the fact, that this is very essential for the language proportion on Malta -
p.33
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